
О внесении изменений в приказ Министра культуры и информации Республики 
Казахстан от 1 августа 2025 года № 359-НҚ "О размещении и распределении 
государственного образовательного заказа на подготовку специалистов с высшим и 
послевузовским образованием, а также с техническим и профессиональным, 
послесредним образованием в организациях образования в области культуры 
финансируемых из республиканского бюджета на 2025 – 2026 учебный год"

Приказ Министра культуры и информации Республики Казахстан от 15 сентября 2025 
года № 523-НҚ
      Примечание ИЗПИ!
Введение в действие см. .п. 4
      В соответствии с подпунктом 23-7)  Закона Республики Казахстан "О статьи 7
культуре", на основании пункта 110 Правил размещения государственного 
образовательного заказа на подготовку кадров с техническим и профессиональным, 
послесредним образованием с учетом потребностей рынка труда, а также на 
дошкольное воспитание и обучение, среднее образование и дополнительное 
образование детей, утвержденных приказом Министра просвещения Республики 
Казахстан от 27 августа 2022 года № 381, ПРИКАЗЫВАЮ:
      1. Внести в  Министра культуры и информации Республики Казахстан от 1 приказ
августа 2025 года № 359-НҚ "О размещении и распределении государственного 
образовательного заказа на подготовку специалистов с высшим и послевузовским 
образованием, а также с техническим и профессиональным, послесредним 
образованием в организациях образования в области культуры финансируемых из 
республиканского бюджета на 2025– 2026 учебный год" следующие изменения:
       к указанному приказу изложить в новой редакции согласно приложение 1

 к настоящему приказу;приложению 1
       к указанному приказу изложить в новой редакции согласно приложение 4

 к настоящему приказу.приложению 2
      2. Департаменту образования и науки Министерства культуры и информации 
Республики Казахстан в установленном законодательством порядке обеспечить:
      1) в течение пяти рабочих дней после подписания настоящего приказа направление 
его на казахском и русском языках в Республиканское государственное предприятие на
праве хозяйственного ведения "Институт законодательства и правовой информации 
Республики Казахстан" Министерства юстиции Республики Казахстан для 
официального опубликования и включения в Эталонный контрольный банк 
нормативных правовых актов Республики Казахстан;



      2) размещение настоящего приказа на интернет-ресурсе Министерства культуры и 
информации Республики Казахстан.
      3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на курирующего 
вице-министра культуры и информации Республики Казахстан.
      4. Настоящий приказ вводится в действие после дня его первого официального 
опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 8 августа 2025 
года.
      Министр культуры и информации
Республики Казахстан А. Балаева

 

Приложение 1 
к приказу Министра

культуры и информации
Республики Казахстан

от 15 сентября 2025 года
№ 523-НҚ

 

Приложение 1
к приказу Министра

культуры и информации
Республики Казахстан

от "1" августа 2025 года
№ 359-НҚ

Перечень потенциальных поставщиков услуг (организаций высшего и (или) 
послевузовского образования) по подготовке кадров с высшим образованием для 
размещения государственного образовательного заказа на подготовку кадров с высшим 
образованием на 2025-2026 учебный год по группам образовательных программ

Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с высшим образованием в 
организациях образования в области культуры на 2025-2026 учебный год

№ Код Наименование групп образовательных 
программ

Общее количество 
грантов

Раздел 1. Республиканское государственное учреждение "Казахская национальная академия искусств 
имени Темирбека Жургенова"

1. В023 Режиссура, арт-менеджмент 16

2. В024 Искусствоведение 24

3. В027 Театральное искусство 32

4. В028 Хореография 24

5. В029
Аудиовизуальные средства и медиа 
производство

6

6. В030 Изобразительное искусство 21

7. В031 Мода, дизайн 18

8. В101 Традиционное музыкальное искусство 12

9. В102 Искусство эстрады 12

10. В103 Режиссура кино и ТВ 12

11. В105 Режиссура анимации 6



12. В106 Операторское и фото искусство 12

13. В108 Сценография 12

14. В109 Декоративное искусство 21

15. В110 Фэшн дизайн 12

16. Всего 240

Подраздел 1. Квоты

17.
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй 
группы, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью –
2 процента

5

18.
для ветеранов боевых действий на территории других государств,
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,2 процента

0

19. для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

6

20.

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, 
потерявших или оставшихся без попечения родителей до 
совершеннолетия – 1 процент

2

21. для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

30

22. для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не 
менее трех лет – 3 процента

9

23.
для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с 
детства, лиц с инвалидностью первой или второй группы – 2 
процента

4

24.
для граждан Республики Казахстан, выслуживших 
установленный срок срочной воинской службы по призыву – 2,5 
процента

4

25. Всего 60

26. Итого 300

Раздел 2. Республиканское государственное учреждение "Казахский национальный университет искусств 
имени Күләш Байсейітовой"

27. В006 Подготовка учителей музыки 7

28. В022 Музыковедение 3

29. В023 Режиссура, арт-менеджмент 2

30. В024 Искусствоведение 10

31. В025 Дирижирование 13

32. В026 Композиция 2

33. В027 Театральное искусство 25

34. В029 Аудиовизуальные средства и медиа 
производство

5

35. В030 Изобразительное искусство 11

36. В031 Мода, дизайн 3

37. В099 Инструментальное исполнительство 65

38. В100 Вокальное искусство 11



39. В101 Традиционное музыкальное искусство 49

40. В102 Искусство эстрады 14

41. В103 Режиссура кино и ТВ 5

42. В104 Режиссура сценических искусств и 
цирка

3

43. В105 Режиссура анимации 3

44. В106 Операторское и фото искусство 3

45. В108 Сценография 15

46. В109 Декоративное искусство 4

47. Всего 253

Подраздел 1. Квоты

48.
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй 
группы, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью –
2 процента

6

49.
для ветеранов боевых действий на территории других государств,
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,2 процента

0

50.

для граждан из числа сельской молодежи на обучение по 
образовательным программам, определяющим 
социально-экономическое развитие села – 35 процентов (для 
группы образовательных программ В006 "Подготовка учителей 
музыки")

0

51. для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

4

52.

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, 
потерявших или оставшихся без попечения родителей до 
совершеннолетия – 1 процент

3

53. для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

29

54.
для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не 
менее трех лет – 3 процента

17

55.
для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с 
детства, лиц с инвалидностью первой или второй группы – 2 
процента

3

56.
для граждан Республики Казахстан, выслуживших 
установленный срок срочной воинской службы по призыву – 2,5 
процента

0

57. Всего 62

58. Итого 315

Раздел 3. Республиканское государственное учреждение "Казахская национальная консерватория имени 
Курмангазы"

59. B022 Музыковедение 7

60. B023 Режиссура, арт-менеджмент 21

61. B025 Дирижирование 24

62. B026 Композиция 2



63. В099 Инструментальное исполнительство 69

64. В100 Вокальное искусство 32

65. В101 Традиционное музыкальное искусство 88

66. Всего 243

Подраздел 1. Квоты

67.
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй 
группы, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью –
2 процента

2

68.
для ветеранов боевых действий на территории других государств,
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,2 процента

0

69.
для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

3

70.

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, 
потерявших или оставшихся без попечения родителей до 
совершеннолетия – 1 процент

2

71. для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

0

72. для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не 
менее трех лет – 3 процента

0

73.
для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с 
детства, лиц с инвалидностью первой или второй группы – 2 
процента

0

74.
для граждан Республики Казахстан, выслуживших 
установленный срок срочной воинской службы по призыву – 2,5 
процента

0

75. Всего 7

76. Итого 250

Раздел 4. Республиканское государственное предприятие на праве хозяйственного ведения "Казахская 
национальная академия хореографии"

77. В023 Режиссура, арт-менеджмент 10

78. В024 Искусствоведение 0

79. Код

Наименован
ие групп 
образовател
ь н ы х  
программ

Полное 
обучение

Сокращенн
ое обучение Всего

80. В028 Хореографи
я

14 7 21

81. Всего 31

Подраздел 1. Квоты

82.
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй 
группы, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью –
2 процента

0



83. для ветеранов боевых действий на территории других государств,
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,2 процента

0

84. для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

0

85.

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, 
потерявших или оставшихся без попечения родителей до 
совершеннолетия – 1 процент

0

86. для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

3

87. для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не 
менее трех лет – 3 процента

5

88.
для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с 
детства, лиц с инвалидностью первой или второй группы – 2 
процента

1

89.
для граждан Республики Казахстан, выслуживших 
установленный срок срочной воинской службы по призыву – 2,5 
процента

0

90. Всего 9

91. Итого 40

92.
Итого организациям высшего и (или) послевузовского 
образования

905

 

Приложение 2
к приказу Министра

культуры и информации
Республики Казахстан

от 15 сентября 2025 года
№ 523-НҚ

 

Приложение 4
к приказу Министра

культуры и информации
Республики Казахстан

от "1" августа 2025 года
№ 359-НҚ

Перечень организаций технического и профессионального образования для размещения 
государственного образовательного заказа по специальностям на 2025-2026 учебный год на 
подготовку кадров с техническим и профессиональным, послесредним образованием 
Государственный образовательный заказ на подготовку кадров с техническим и 
профессиональным, послесредним образованием в организациях образования в области 
культуры на 2025-2026 учебный год

№
Наименование 
специальности и
код

Квалификация
В том числе

Количество мест
На базе 9 класса

На базе 11 
класса

Раздел 1. Колледж республиканского государственного учреждения
"Казахский национальный университет искусств имени Күләш Байсейітовой"



1
01140200
"Музыкальное 
образование"

4S01140201
"Учитель 
м у з ы к и  
дошкольного, 
начального и 
основного 
среднего 
образования"

2 0 2

2

02110200
"
Звукооператорск
ое мастерство"

4S02110201
"Звукооператор"

1 0 1

3

02110300
"Графический и 
мультимедийны
й дизайн"

4S02110304
"Графический 
дизайнер"

2 0 2

4

02130100
"Живопись, 
скульптура и 
графика" (по 
видам)

4S02130101
"Художник"

2 0 2

5

02130100
"Живопись, 
скульптура и 
графика" (по 
видам)

4S02130102
"
Художник-иллю
стратор"

1 0 1

6

02130100
"Живопись, 
скульптура и 
графика" (по 
видам)

4S02130103
"
Художник-скуль
птор"

2 0 2

7

02140100
"
Декоративно-пр
икладное 
искусство и 
народные 
промыслы" (по 
профилям)

4S02140104
"Художник 
декоративно-пр
икладного 
искусства"

2 0 2

8

02150100
"
Инструментальн
о е  
исполнительство
" (по видам 
инструментов)

4S02150101
"
Концертмейстер
, преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

8 0 8

9

02150100
"
Инструментальн
о е  
исполнительство

4S02150102
"Артист  
оркестра (
дирижер), 
преподаватель 19 19



" (по видам 
инструментов)

детской  
музыкальной 
школы"

0

10

02150100
"
Инструментальн
о е  
исполнительство
" (по видам 
инструментов)

4S02150103
"Артист  
оркестра 
народных 
инструментов (
дирижер), 
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

12 0 12

11

02150100
"
Инструментальн
о е  
исполнительство
" (по видам 
инструментов)

4S02150104
"Артист  
оркестра 
эстрадных 
инструментов (
дирижер),
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

4 0 4

12
02150200
"Теория музыки
"

4S02150201
"Музыковед,
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

4 0 4

13
02150300
"Вокальное 
искусство"

4S02150301
"Артист  
академического 
п е н и я ,  
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

5 0 5

14
02150300
"Вокальное 
искусство"

4S02150302
"Артист  
традиционного 
п е н и я ,  
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

7 0 7

15
02150300
"Вокальное 
искусство"

4S02150303
"Артист  
эстрадного 
п е н и я ,  
преподаватель 

4 4



детской  
музыкальной 
школы"

0

16
02150400
"Хоровое 
дирижирование"

4S02150401
"Хормейстер, 
преподаватель"

4 0 4

17
02150500
"Актерское 
искусство"

4S02150501
"Артист  
драматического 
театра"

6 0 6

18

02150800
"
Театрально-деко
рационное 
искусство" (по 
профилю)

4S02150805
"
Художник-декор
атор"

2 0 2

19
10150100
"Туризм"

4S10150104 "
Менеджер 
туризма"

0 0 0

20 Всего 87 0 87

Подраздел 1. Квоты

21
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй группы
, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью – 10 
процентов

4

22
для ветеранов боевых действий на территории других государств, 
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,5 процента

0

23
для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

1

24

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, потерявших
или оставшихся без попечения родителей до совершеннолетия – 1 
процент

1

25
для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

15

26
для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не менее
трех лет – 1 процент

10

27 для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с детства,
лиц с инвалидностью первой или второй группы – 5 процентов

2

28 для граждан Республики Казахстан, выслуживших установленный 
срок срочной воинской службы по призыву – 1 процент

0

29 Всего 33

30 Итого 120

Раздел 2. Колледж республиканского государственного учреждения "Казахская национальная академия 
искусств имени Темирбека Жургенова"

1

4S02150502 "
А р т и с т  

9 0 9



02150500 "
Актерское 
искусство"

музыкального 
театра"

2

02110300 "
Графический и 
мультимедийны
й дизайн"

4S02110304 "
Графический 
дизайнер"

8 0 8

3
02120100 "
Д и з а й н  
интерьера"

4S02120103 "
Дизайнер 
интерьера"

7 0 7

4
02120200 "
Дизайн одежды"

4S02120203 "
Дизайнер 
одежды"

7 0 7

5

02130100 "
Живопись, 
скульптура и 
графика (по 
видам)"

4S02130101 "
Художник" 20 0 20

6

02130100 "
Живопись, 
скульптура и 
графика (по 
видам)"

4S02130103 "
Художник-скуль
птор"

4 0 4

7

02140100 "
Декоративно-пр
икладное 
искусство и 
народные 
промыслы (по 
профилю)"

4S02140104 "
Художник 
декоративно-пр
икладного 
искусства"

12 0 12

8 Всего 67 0 67

Подраздел 1. Квоты

9
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй группы
, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью – 10 
процентов

1

10
для ветеранов боевых действий на территории других государств, 
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,5 процента

1

11
для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

0

12

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, потерявших
или оставшихся без попечения родителей до совершеннолетия – 1 
процент

0

13
для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

13

14 для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не менее
трех лет – 1 процент

8



15 для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с детства,
лиц с инвалидностью первой или второй группы – 5 процентов

0

16
для граждан Республики Казахстан, выслуживших установленный 
срок срочной воинской службы по призыву – 1 процент

0

17 Всего 23

18 Итого 90

Раздел 3. Колледж республиканского государственного предприятия на праве хозяйственного ведения "
Казахская национальная академия хореографии"

1
02150700 "
Хореографическ
ое искусство"

4S02150701 "
Артист балета" 23 0 23

2
02150700 "
Хореографическ
ое искусство"

4S02150702 "
А р т и с т  
ансамбля танца"

11 0 11

3 Всего 34 0 34

Подраздел 1. Квоты

4
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй группы
, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью – 10 
процентов

0

5
для ветеранов боевых действий на территории других государств, 
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,5 процента

0

6 для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

0

7

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, потерявших
или оставшихся без попечения родителей до совершеннолетия – 1 
процент

1

8 для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

2

9 для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не менее
трех лет – 1 процент

1

10 для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с детства,
лиц с инвалидностью первой или второй группы – 5 процентов

2

11
для граждан Республики Казахстан, выслуживших установленный 
срок срочной воинской службы по призыву – 1 процент

0

12 Квоты 6

13 Всего 40

14 Итого по организациям технического профессионального образования 250

Раздел 4. Республиканское государственное казенное предприятие "Республиканский эстрадно-цирковой 
колледж имени Жусипбека Елебекова"

1

02150100
"
Инструментальн
о е  
исполнительство

4S02150103
"Артист  
оркестра 
народных 
инструментов (
дирижер), 6 6



" (по видам 
инструментов)

преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

0

2

02150100
"
Инструментальн
о е  
исполнительство
" (по видам 
инструментов)

4S02150104
"Артист  
оркестра 
эстрадных 
инструментов (
дирижер), 
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

6 0 6

3
02150300
"Вокальное 
искусство"

4S02150301
"Артист  
академического 
п е н и я ,  
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

5 0 5

4
02150300
"Вокальное 
искусство"

4S02150302
"Артист  
традиционного 
п е н и я ,  
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

5 0 5

5
02150300
"Вокальное 
искусство"

4S02150303
"Артист  
эстрадного 
п е н и я ,  
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

6 0 6

6

02150700
"
Хореографическ
ое искусство"

4S02150702
"Артист  
ансамбля танца"

6 0 6

7
02150500
"Актерское 
искусство"

4S02150504
"Артист  
разговорного 
жанра"

6 0 6

8
02150600
"Цирковое 
искусство"

4S02150601
"Артист цирка, 
преподаватель 
цирковых 
жанров"

5 0 5



9 Всего 45 0 45

Подраздел 1. Квоты

10
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй группы
, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью – 10 
процентов

0

11
для ветеранов боевых действий на территории других государств, 
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,5 процента

0

12 для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

0

13

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, потерявших
или оставшихся без попечения родителей до совершеннолетия – 1 
процент

1

14 для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

11

15
для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не менее
трех лет – 1 процент

5

16
для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с детства,
лиц с инвалидностью первой или второй группы – 5 процентов

3

17 для граждан Республики Казахстан, выслуживших установленный 
срок срочной воинской службы по призыву – 1 процент

0

18 Всего 20

19 Итого 65

Раздел 5. Республиканское государственное казенное предприятие "Алматинский музыкальный колледж 
имени Петра Чайковского"

1

02150100 "
Инструментальн
о е  
исполнительство
"
(по видам 
инструментов)

4S02150101 "
Концертмейстер
, преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

4 0 4

2

02150100 "
Инструментальн
о е  
исполнительство
"
(по видам 
инструментов)

4S02150102
"Артист  
оркестра (
дирижер), 
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

14 0 14

3

02150100 "
Инструментальн
о е  
исполнительство

4S02150103 "
Артист оркестра
народных 
инструментов (
дирижер), 
преподаватель 26

0

26



(по видам 
инструментов)

детской  
музыкальной 
школы"

4

02150100 "
Инструментальн
о е  
исполнительство
"
(по видам 
инструментов)

4S02150104
"Артист  
оркестра 
эстрадных 
инструментов (
дирижер), 
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

4 0 4

5
02150400 "
Хоровое  
дирижирование"

4S02150401
"Хормейстер, 
преподаватель"

12 0 12

6
02150200 "
Теория музыки"

4S02150201
"Музыковед, 
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

3 0 3

7
02150300 "
Вокальное 
искусство"

4S02150301
"Артист  
академического 
п е н и я ,  
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

6 0 6

8
02150300 "
Вокальное 
искусство"

4S02150302
"Артист  
традиционного 
п е н и я ,  
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

4 0 4

9
02150300 "
Вокальное 
искусство"

4S02150303
"Артист  
эстрадного 
п е н и я ,  
преподаватель 
детской  
музыкальной 
школы"

4 0 4

10
02110200 "
Звукооператорск
ое мастерство"

4S02110201 "
Звукооператор" 0 0 0

11 Всего 77 0 77

Подраздел 1. Квоты



12
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй группы
, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью – 10 
процентов

1

13
для ветеранов боевых действий на территории других государств, 
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,5 процента

1

14 для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

0

15

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, потерявших
или оставшихся без попечения родителей до совершеннолетия – 1 
процент

1

16 для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

19

17
для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не менее
трех лет – 1 процент

5

18
для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с детства,
лиц с инвалидностью первой или второй группы – 5 процентов

1

19 для граждан Республики Казахстан, выслуживших установленный 
срок срочной воинской службы по призыву – 1 процент

0

20 Всего 28

21 Итого 105

Раздел 6. Республиканское государственное казенное предприятие "Алматинский колледж 
декоративно-прикладного искусства имени
Орала Тансыкбаева"

1

02150800
"
Театрально-деко
рационное 
искусство"
(по профилю)

4S02150805
"
Художник-декор
атор"

5 0 5

2

02110300 "
Графический и 
мультимедийны
й дизайн"

4S02110304
"Графический 
дизайнер"

9 0 9

3
02120100
"Дизайн  
интерьера"

4S02120103
"Дизайнер 
интерьера"

5 0 5

4
02120200
"Дизайн одежды
"

4S02120203
"Дизайнер 
одежды"

4 0 4

5

02130100 "
Живопись, 
скульптура и 
графика" (по 
видам)

4S02130101
"Художник"
(станковая 
живопись)

6 0 6

02130100 "
Живопись, 

4S02130103



6 скульптура и 
графика" (по 
видам)

"
Художник-скуль
птор"

4 0 4

7

02140100
"
Декоративно-пр
икладное 
искусство и 
народные 
промыслы" (по 
профилям)

4S02140104
"Художник 
декоративно-пр
икладного 
искусства"

17 0 17

8 Всего 50 0 50

Подраздел 1. Квоты

9
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй группы
, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью – 10 
процентов

1

10
для ветеранов боевых действий на территории других государств, 
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,5 процента

0

11
для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

1

12

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, потерявших
или оставшихся без попечения родителей до совершеннолетия – 1 
процент

0

13 для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

2

14
для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не менее
трех лет – 1 процент

5

15 для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с детства,
лиц с инвалидностью первой или второй группы – 5 процентов

1

16 для граждан Республики Казахстан, выслуживших установленный 
срок срочной воинской службы по призыву – 1 процент

0

17 Всего 10

18 Итого 60

Раздел 7. Республиканское государственное казенное предприятие "Алматинское хореографическое 
училище имени Александра Селезнева"

№
Наименование 
специальности и
код

Квалификация
На базе
начальной 
школы

На базе 9 класса Количество мест

1

02150700
"
Хореографическ
ое искусство"

4S02150701
"Артист балета"

45 0 45

2

02150700
"
Хореографическ
ое искусство"

4S02150702
"Артист  
ансамбля
танца"

0 20 20



3 Всего 45 20 65

Подраздел 1. Квоты

4
для граждан из числа лиц с инвалидностью первой или второй группы
, лиц с инвалидностью с детства, детей с инвалидностью – 10 
процентов

0

5
для ветеранов боевых действий на территории других государств, 
ветеранов, приравненных по льготам к ветеранам Великой 
Отечественной войны – 0,5 процента

0

6 для лиц казахской национальности, не являющихся гражданами 
Республики Казахстан – 4 процента

1

7

для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а 
также граждан Республики Казахстан из числа молодежи, потерявших
или оставшихся без попечения родителей до совершеннолетия – 1 
процент

0

8 для детей из семей, в которых воспитывается четыре и более 
несовершеннолетних детей – 5 процентов

4

9
для детей из числа неполных семей, имеющих данный статус не менее
трех лет – 1 процент

0

10
для детей из семей, воспитывающих детей с инвалидностью с детства,
лиц с инвалидностью первой или второй группы – 5 процентов

0

11 для граждан Республики Казахстан, выслуживших установленный 
срок срочной воинской службы по призыву – 1 процент

0

12 Квоты 5

13 Всего 70

14 Итого 300

15 Итого по организациям технического и профессионального 
образования

550

© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» 
Министерства юстиции Республики Казахстан


